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های پیچیده در بستر پست مدرننگاهی نو به مدیریت آموزشی با رویکرد سیستم  

 

 مقدمه، بیان مسأله

شته ی آن همواره برای بشر جذاب و تأمل برانگیز بوده است و گذر در گذسفر در تاریخ و رویایی با وقایع پیچیده

نیست! اما در این مقاله قصد بر آن نیست که یایی است که دیدن آن خالی از لطف و به دنبال آن تغییر آینده رؤ

های تفکر پست مدرن آشنا یژگیبا و ایصرفاً همچون متون کلیشهیا اینکه  پردازی محض مواجه شویدبا یک خیال

هایی است که درک معنا را برای مخاطب ایجاد کند. درست کاری که پست استفاده از استعاره شوید، بلکه هدف

های از پیش تعیین شده. یعنی مانند آب شکلی ها و ظرفیای پست مدرن یعنی شکستن قاعدهمدرن با ما کرد! دن

نداشتن ولی با قرار گرفتن در هر محیطی شکل جدید پذیرفتن! در دنیای پست مدرن، مصرف کننده به جای کالا، 

ی کارکرد اهمیت دارد، به اندازهکند. در عملیات سازمانی، استعاره ی( آن را خریداری میهامعانی نمادین)استعاره

های رود که به تدریج نوآوریهای زیباشناسی مربوط است. این جریان به نحوی پیش میو کارکرد اصلی به جنبه

( پست مدرن همچون یک ماشین زمان، 144ص ،1397گیرد.)آهنچیان،های فنی را میوریزیباشناختی جای نوآ

کند که فراتر از ظرف فضا و مکان شکند و این امکان را برای ما فراهم میمیقواعد حاکم بر دنیای پیرامون ما را 

آنچه را که در ذهن داریم بر زبان جاری سازیم. پست مدرن بیشتر از آنکه یک نوع فلسفه به معنی چیستی باشد، 

آنگونه که پسندد که حصار را کنار بزند و دنیا را یک سبک خاص از زندگی است. مخاطب این سبک زندگی می

ی زمانی برایش اهمیت دارد چالهها باکی ندارد و آنچه که در این سیاهبیند بیان کند. این مخاطب از قضاوتمی

 است. شناخت خودش تنها

در این سفر به گذشته و چگونگی گذار به پست مدرن آنچه که از همه چیز بیشتر ملموس است خارج شدن از 

ای در بسته به بشر تحویل داده بود. پست مدرن همچون فرزندی ندوانهقواعدی است که مدرنیته همچون ه

ی دکارتی با امور مختلف همچون یک امر غیر قطعی گونهناخلف از دل مدرنیته پدید آمد و با رویکرد شکاک

.عقلانیتترین شعار مدرنیته را به چالش کشید و آن شعار چیزی نبود جز برخورد کرد و تنها و اصلی  

های ای از ویژگیخلاصه به شود. و سپسمقاله با روشی فراترکیب ابتدا مفهوم پست مدرن بررسی می در این

های شود که در عصری با ویژگیشود. در ادامه به این سؤال کلیدی در متن پاسخ داده میپست مدرن اشاره می  
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تعریف  عصر پست مدرن چگونهتر مدیریت در یتر است؟ به عبارت کلپست مدرن کدام روش مدیریتی مناسب

های های پیچیده به عنوان یک تئوری جامع برای رشتهشود که رویکرد سیستماین موضوع سبب میشود. می

های پیچیده و شود فرآیندمربوط به مدیریت از جمله مدیریت آموزشی، پیشنهاد شود. در بستر این تئوری می

در دنیای جدید که نه فقط قابلیت پذیرندگی تغییر،  توضیح داد.های اجتماعی بینی را در سیستمغیرقابل پیش

مدرنیستی بالقوه این امکان را آید، ساخت اجتماعی پستبلکه قدرت تغییرزایی، امتیازی اساسی به شمار می

 ها در شرایط جدید کمک کند تا بتوانند به سوی دنیای جدید پیشروی کنند، نه اینکه منتظرداراست تا به سازمان

باشند تا روزی فرصتی بیابند تا  با تغییرات آن آشنا شوند و خود را با شرایط تازه سازگار سازند.)همو، 

 (208،ص1397

 پست مدرن سیستمی یا سیستم پست مدرنی؟

های آن را برشمرد. حتی نباید تعریف کرد و تمام ویژگی را دقیقاً« مدرنیسمپست »توان باید اذعان کرد که نمی

نظران پیرو این اندیشه به معنا قایل نیستند و وجه بود؛ چراکه بیشتر صاحب« مدرنیسمپست»به دنبال معنای لفظ 

که گفت  توان دقیقاًبنابراین، نمیاست.  نظر کردن از معنامعنایی یا طرح صرفمدرنیسم اثبات بیغالب تفکر پست

پست مدرنیسم توان ادعا کرد که حقیقتی به نام هایی دارد؛ اما به خوبی میپست مدرنیسم چیست و چه شاخصه

پست مدرن کارگردانی ماهر است که برای ساخت اثر خود نیاز به بازیگرانی دارد که  (1395)جعفری، وجود دارد.

مفهوم پست مدرن با مرگ سوژه یا پایان فرد ". در عمل بتوانند بداهه بهترین اجرای خود را به نمایش بگذارند

 (1397،.)آهنچیان"پیوند خورده است

های قطعی و دقیقی برای شناخت به طور خلاصه از نگاه پست مدرن: امکان شناخت وجود دارد اما اصول و روش

این مقاله در شکل یک از ( 153،ص1397،همووجود ندارد و در نهایت نتایج حاصل از این شناخت نسبی است. )

 دو رویکرد مدرن و پست مدرن با یکدیگر مقایسه شده اند.

 

  پست مدرن                                               مدرن                             

 رابطه شرط تعیین هویت خود- رابطه شرط شکوفایی استعدادهای آدمی-دلیل اهمیت روابط   

 تولید دانش از طریق رابطه- به روابطوابستگی خرد و آگاهی - 

 رابطه واقعی یعنی مشارکت- ژرفابخشی و گسترش روح مشارکت و همکاری- 
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 "اجتماع"تشکیل و تحکیم - پیشبرد کار جمعی و عملیاتی سازمانی- هدف رابطه

 چندجانبه نگری و توجه به دیگران- استقرار دموکراسی - 

 خودآفرینندگی- ی سازمانیرشد فردی، توسعه-                            

 ی ارتباطاتغنی سازی شبکه تنظیم شبکه ارتباطات سازمانی- ی سازمانوظیفه

 ترویج مناسبات چندفرهنگی- هاها و تیمکمک به تشکیل گروه- در قبال روابط  

 گفت و گو زمینه سازی برای- مدیریت روابط انسانی- کارکنان

 رابطه چون یک بازی- ترویج برقراری روابط باز و پویا- هایویژگی رابطه

 استقبال از ناهمگونی و عدم توافق- های فردیتوجه به فرد و تفاوت-  انسانی 

 ی رابطههای زیباشناسانهتوجه به دیگری و جنبه- هاهای اخلاقی در رابطهتوجه به فضیلت- 

 تلاش برای توزیع قدرت از راه آزادسازی اطلاعات- قدرت در سلسله مراتبتلاش برای توزیع - 

 (230،ص1397، انی)آهنچ ی دو دیدگاه مدرن و پست مدرنمقایسه-1جدول

های تفکر پست مدرن تلاش برای توزیع قدرت از راه آزادسازی همانطور که در جدول اشاره شد، یکی از ویژگی

ی های جامعههای دنیای صنعتی بازنمای ویژگیارتباطی است. در حقیقت ویژگیهای اطلاعات و غنی سازی شبکه

کمی بیش از سه دهه از ها نسبت داد.توان مفهوم فراصنعتی را به پست مدرنیستمدرن است. و به دنبال آن می

 فراصنعتی به سوی جامعهدر کتابی به نام  1973گذرد. دانیل بل در سال مطرح شدن مفهوم جامعه فراصنعتی می

این تحوّل، حرکت از وضعیت محوریت  وضعیت جامعه جدید را با عنوان جامعه فراصنعتی نام نهاد. خصوصیات اصلی

تجزیه  رضاییان در کتاب (1395)جعفری،تولید کالا، به وضعیت محوریت تولید دانش و استفاده از اطلاعات است.

در سیر  (1397،داند.)رضاییانمترادف با عصر اطلاعات میی خود عصر فراصنعتی را هاو تحلیل و طراحی سیستم

پذیرد. یکی از مفاهیمی که در درک و ارتباط مطالب شود در گذر زمان کالبد میمی تکامل هر مفهومی که ساخته

تواند مفید واقع شود سیستم است. علت مهم شدن این واژه در قرن بیستم آن بود که برتالنفی از آن این مقاله می

 ها و اشیاء، بدون تجزیه کردنشان به عناصری خردتر، بهره برد.به عنوان قالبی برای صورتبندی کردن تمام پدیده

ى علوم پیشنهاد گرایى همههم مفهوم سیستم را به عنوان محور "1های عمومیی سیستمنظریه"با نام  در کتابش او

ها ترجمه شده است. وجه ی عمومی سیستم( این نام در کشور ما به اشتباه نظریه266ص ،1)وکیلی،جلدکرد.

شود، تلقی سازمان به عنوان سیستم است. سیستم می های جدید سازمان و مدیریت ملاحظهمشترکی که در نظریه

ی آورد. مجموعهوجود میعبارت است از عناصر و اجزایی که با هم ارتباط و کنش متقابل دارند و کل واحدی را به 

گیرند. ماده تنها به عناصر سیستم عناصر و روابط یک سیستم، توسط ترکیبی از ماده ، انرژی و اطلاعات شکل می

ها را تواند به عنوان عصر در نظر گرفته شود، برقراری بسیاری از ارتباطشود، و انرژی علاوه بر اینکه میمربوط می
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( به 33،صهموعات بیشتر از آنکه بر عنصر خاصی استوار باشد، بر روابط استوار است.)سازد. اما اطلاهم ممکن می

ای به تعداد زیادی مؤلّفه که در ارتباط با یکدیگرند، تجزیه شود، اگر سامانه"2ی هربرت الکساندر سایمونگفته

و برخی دیگر، نفوذ ناپذیر است.  ها نسبتاً نفوذپذیرحدود بعضی سیستم "رفتار هر جزء تابع رفتار دیگر اجزاء است.

در کتاب  سکلیو م یهوهای نسبتاً باز و بسته تقسیم کرد. ها را به سیستمتوان آنبر مبنای این خاصیت، می

. کنندیم یو باز طبقه بند یعیطب ،یمنطق یهاستمیس یهارا در سه دسته ستمیخود انواع س یآموزش تیریمد

گرفتند و به این ترتیب روابط ای از عناصر در نظر میرا تنها به عنوان مجموعه در تفکر نخستینِ سیستمی، سیستم

داد. ها میدان میشد. سادگی، آزمایش پذیری و تکراری بودن این روابط، به تحلیل علی رخدادمورد غفلت واقع می

سیستم تشخیص داده  ای از روابط علی یکسویه، خطی، ساده و قانونمند در میان عناصربه این ترتیب مجموعه

های مدرن این روابط ساده است. این نگرش در نهایت به ای از صورت بندیشد. قوانین نیروی نیوتون نمونهمی

تصویری ماشین واره از جهان منتهی شد و این ماتریالیسم مکانیکی برای ابداعات فنی و پیشرفت صنایع سودمند 

اند. چنین گرفتهشترک، اندیشمندان آن دوران در یک مسیر قرار میی زمانی مبود. بی جهت نیست که در یک بازه

ی وجود نهد و اولین گام خود را تصوری از علم منجر شد که در نهایت مدیریت نیز از نوع علمی خود پا به عرصه

ساده  3یبا مدیریت علمی تیلور آغاز کند. اما آنچه که در پست مدرن با آن مواجه هستیم فراتر از یک علیت گرای

ها بود. فهم و درک انباشت ی فهمیدن پیچیدگی روابط بین سیستماست. شاید بتوان گفت پست مدرن نتیجه

ها زد. در واقع الگوی ی یک تحول بزرگ را در رویکرد علمی انساناطلاعات در روابط بین اجزای سیستم جرقه

جرای پدیدآمدن یک مدل ریاضی برای اطلاعات، شود. ماارتباط ماده و انرژی در سیستم با اطلاعات فهمیده می

ی خدماتی را که گشت تا هزینهگردد. زمانی که شرکت تلفن بل به دنبال راهی میمیلادی باز می 1951به سال 

های شانون و ویور، با های یاد شده، دو ریاضی دان به نامدر سال (32،صداد، محاسبه کند.)هموریانش میبه مشت

ی اطلاعات، وم ترمودینامیکی آنتروپی)بی نظمی ( اطلاعات را به شکل کمی تعریف کردند. در نظریهاستفاده از مفه

الگوی  های مدیریت بادر گذر زمان همواره نظریه( 32همو،صکنند.)این پدیده را با یکایی به نام بیت کمی می

انباشت اطلاعات و گسترش روابط بر پیچیدگی سیستم افزوده شده  اند. چرا که باها عمل کردهتکاملی سیستم

 سیستم دارد. یهمپوشانبیشتر باز  ستمیس کی فیبا تعار 4دهیچیپ یهاستمیس یآنچه که واضح است تئوراست. 

توانند به طور همزمان یهایى گوناگون مهایى متفاوت با ماهیتکه برنامهاست افزارى یگانه ختسپیچیده، همچون 

 (209،ص)همو .شونددر آن اجرا 

 مقایسه شده است: 5پست مدرن و مدرن و تحویل گراییتفکر ها در ی سیستمهای نظریهدر شکل زیر ویژگی
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 تحویل گرایی CST GST ویژگی/ نظریه

 عناصر ماهیت کلی عناصر روابط بین عناصر محور توجه

 ماده انرژی اطلاعات عنصر مهم

 ساده و یکنواخت پیچیده و قانونمند قانونبی پیچیده و الگوی پویایی

 فاقد کنترل دارای کنترل مرکز دارای کنترل منتشر تنظیم پویایی سیستم

روابط بین سیستم و  هاروابط بین زیرسیستم عامل دگرونی سیستم

 محیط

ماهیت عناصر و قوانین 

 هاآن

ی شناخت سرچشمه

 سیستم

 حسی/مطلق بازنمایی/نسبی خودراجاعی/بازگشتی

 (269)وکیلی، صفحه-2جدول

ها کنند. این پدیدهمی 6های جدیدتر همچون مدیریت آموزشی ظهورهای مفهومی است که پدیدهدر چنین تلاقی

ودن به سمت رسند اما به دلیل ناپایدار بهای زمانی مشخص تعریف شده به نظر میبا گذر زمان تا حدودی در بازه

تواند غیررسمی شدن باشد، یا حتی در یک تواند ساختارشکنی باشد، میآشفتگی، میاین گرایند. آشفتگی می

ی زمانی مشخص پست مدرن تعریف شود. اما این تکامل است که همواره در جست و جوی بقا راه را برای بازه

تگی موجود، کند. دقت کنید که در اینجا یک پارادوکس در معنای تکامل و آشفهای جدیدتر باز میظهور پدیده

ی زمانی در آینده یا هر مفهوم شود به این معنی نیست که هر بازهشود. وقتی صحبت از تکامل میدرک می

ی قبلی خود است. بلکه تر از نسخهکاملای، ی ظهوریافتهکلی تر هر پدیده جدیدی همچون پست مدرن یا به بیان

 ایم. های جدید اطلاعات دست یافتهتنها به نسخهاگر بخواهیم سیستم را با رویکرد تکاملی بررسی کنیم 

 شناسی پست مدرنیستیروش

پست  (172،ص1397،شناسی نیست.)آهنچیانها نیازی به روشاز نگاه پست مدرن، برای توصیف و یا تفسیر داده"

اند هایی است که بتوای از تحقیق، در جست و جوی روشمدرنیسم در تلاش خود برای مفهوم پردازی گسترده

ترین های نادیده گرفته شده را بازسازی کند. به این منظور مطلوبها و فعالیت های تازه بیافریند و دیدگاهواقعیت

های های گفت و گو است. روشکند، گفتمان و روشفناوری پست مدرن که به او در تحقق این آرمان کمک می

های نزدیک و پیرامونی ای وارد شده از سوی واقعیتهگفت و گو، اعضای شرکت کننده را در گریز از محدودیت

کنند. ها با یکدیگر همکاری، و چگونگی درک و اقدام خود را قاعده مند میها به کمک این روشدهد. آنمی یاری

کند. چنانچه پژوهشگران علوم سازمانی به درک های از پیش دیده نشده را آسان میتحقیقات گفتمانی خلق رابطه

یابند که با آنچه تاکنون بدون توجه کافی ای دست میدر قالب اثرات اجتماعی آن نائل آیند، به نتایج تازهتحقیق 

 (176ص،1397همو،)"به این تأثیرات به دست آمده است، تفاوت خواهد داشت.
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 روش شناسی تفکر سیستمی

هایی که خصوصیات مشترک دارند را در قالب کند حوزهای است که تلاش میتفکر سیستمی یک روش بین رشته

دهد. خیلی از مردم ها را به صورت یک سیستم عمومی یا حتی انتزاعی قرار یک کل، سازماندهی کند و سپس آن

ها نیاز به سیستمی خیلی از روشکه درک تفکر سیستمی امری دور از فهم است. در مسیر تفکر  کنندفکر می

های گرایی و سوءگیریها سنتبایست از مسیر قرنبازنگری یا حتی تعویض ماهیتی دارند و در این مسیر می

های تک بعدی عبور کرد. در حقیقت پیچیدگی یک موضوع پویا است که به تغییر و تکامل شناختی و تدریس

 7(2000پیرامون ما بلکه در درون هر یک از افراد هم وجود دارد.)لوکاس،وابسته است. این موضوع نه تنها در جهان 

گرا و مرکزیت عناصـــر و اجزا را ت که تقدس روش تجزیهتمى، رویکردى اسسیسنگرش توان گفت در نهایت می

 (268است.)وکیلی،ص گرایانه براى تحلیلکند و به دنبال روشـــى کلینفى م

 سیستم اجتماعی پیچیدهمدیریت آموزشی پست مدرن، 

ی تخصصی شدن مدیریت به فکر اولیه".های قابل توجهی شده استمدیریت در گذر زمان دچار فراز و نشیب

ی مدیریت با انتشار کتاب مطالعه 1887ی معرفت عمومی را وودرا ویلسون در سال عنوان علم یا خروج آن از حلقه

از سوغات مدرنیته برای انسانی که عطشش برای پیشرفت و رشد ( یکی 1397،.)آهنچیان"در اذهان تبلور بخشید

 برداری از منابع برای دستیابی به اهداف خاص از طریق کارکردهایمدیریت به معنای فرآیند بهره"تمامی نداشت، 

تعریف ذکر شده از مدیریت آموزشی ( 20،ص1392میرکمالی، )"ریزی، سازماندهی، هدایت و کنترل، بود.برنامه

بیشتر ریشه در دوران تفکر کلاسیک و مدرن دارد تمایل دارد بر خلاف تفکر پست مدرنیستی، فعل ها را به که 

صورت اسم درآورد، فرآیند را به ساختار تبدیل کند، روابط را در قالب یک ماده یا شیء بریزد و به کمک بازنمایی 

و نرم اشیای سخت  نعطفبه آنچه که نیست، حضور و وجود ببخشد و در انتها از مفاهیم م

فرآیند اجتماعی  "( مدیریت آموزشی در معنای رایج و کلاسیک آن عبارت است از :163 ،ص1397بسازد.)آهنچیان،

مربوط به هویت دادن، نگهداشتن، برانگیختن، کنترل کردن و وحدت بخشیدن تمام نیروهای رسمی و غیررسمی 

عیین شده های از پیش تیابی به هدفو یک پارچه که برای دستانسانی و مادی سازمان یافته در یک نظام واحد 

های پردامنه و با نشان دادن پردازی در مدرنیسم به کمک نظریه (22،ص1392،)میرکمالی"طراحی شده است

کوشند برای قبولاندن نقشی که در راه بهزیستی انسان دارند، سازوکاری پیدا کنند. در شواهد تجربی پشتیبان، می

 های زیر را داشته باشد:شدن باید ویژگین حالتی سازمان برای فعال چنی

 ی فردی چیره سازد.ی سازمانی را بر ارادهاراده-

 عضویت را، به یک دلیل سودآورانه، به فرد بقبولاند.-
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 بزند. "خیرعمومی"های خود رنگبه هدف-

 کند.قواعد نظم آفرینی بسازد و نظر فرد را برای تن دادن به آن جلب -

 ترین استفاده را ببرد.برای کنترل اعضاء از قدرت پاداش، و قدرت تنبیه بیش-

 مرزی بین خود و عضویت در خود، با دیگری و عضو دیگری بودن تشکیل دهد.-

 ها آشتی کند.برای کمک به حفظ بیشتر خود در شرایط تهدیدکننده، با برخی سازمان-

های مدرن از جمله مدرسه ی سازمانکند. تقریباً همهظهور میدر چنین شرایطی است که بوروکراسی وبر 

تقسیم کار، تخصصی کردن، جهت گیری غیر شخصی، سلسله  ها را فهرست کرده است:هایی دارند که وبر آنویژگی

انتقادات  سم،یپست مدرن(140،ص1394،ی شغلی.)هوی و میسکلمراتب اختیارات، قوانین و مقررات و کارراهه

( 174،ص1397،انی)آهنچ. دهدیمن نشا ییزداقاعده ندیمدرن را با کمک فرآ یعلم سازمان یهاستاوردخود به د

به چیزی بیشتر از تخصص کرد که مدیریت ی خود تجدید نظر و اعلام میاگر وبر امروز زنده بود، شاید در عقیده

گوید: خطر در تمایل به آموزش اصول مدیریت، به عنوان این که در این باره می 8ای نیاز دارد. جوآن وودواردحرفه

گویی قوانین علمی هستند نهفته است. درحالیکه واقعاً چیزی بیشتر از مطالب مفید مدیریتی که در بعضی وقایع 

 (238،ص1397اند.)همو،زمایش گذاشته نشدهگرایانه به آو هرگز با روشی نظامکارایی دارند نیستند 

ای متفاوت است. عنصر ساختاری در مدرسه به صورت سیستم های مدرسه به طرزگستردهدر پست مدرن، ساختار

با نظرات زبان شناس  ستم،یقرن ب لیدر اوا (1394،شود. )هوی و میسکلاجتماعی در سازمان رسمی یافت می

وجود  ءیمعنا و ش نیب یارابطه چیسوسور ه دگاهی. از دافتیمفهوم ساختار شهرت  9سوسور ناندیفرد یسیسوئ

 یساختار ،یمعن ،یتصورات ما هستند. به عبارت ایعالم، مخلوق زبان  نیا یایکه اش ندیگویخاطر م نیندارد. به هم

چراغ قرمز که  ی(، مثل معناایپد یکیاست)وها بستهنشانه ریآن با سا ینشانه به رابطه کی یمعنا یعنیاست، 

پذیر کردن ساختار، دو شیوه از بررسى فهم یندارد. سوسور، برا ییخود معنا یوابسته به چراغ سبز است، و به خود

هاى یر زمان است. نظریهمس درر و روابطش عناصل سیستمها را معرفى کرد: الف( روش در زمانى: که چگونگى تحوّ

ش در طر و رواب. ب( روش هم زمانى: که به بررسى عناصن روش هستندهایى از کاربرد ایتاریخى و تکاملى نمونه

 توانیم نیاند. بنابراشناسى از این زمینه برخاستههایى مانند آناتومى و ریخت. نظریهپردازدییک مقطع زمانى م

زمانى -ش هما رو، که باست هامیان آن طگرفتن عناصر سیستم در کنار هم، و نوع رواب قرارى ساختار شیوه گفت:

موجب که  دیرس ییبه جا تیریساختار در مد ینهیانجام گرفته در زم یهاکوشش (89، ص وکیلینگریسته شود.)

خود را  دگاهیتالکوت پارسونز، د ،یجامعه شناس یدر عرصه  یستمیس پردازانهینظر نیاز برتر یکشد ی

انى مانند فروید در نخستین سروانشنا ساختار بر کارکرد اشاره دارد. تیبنامد که بر اولو 10یساختار ییگرارکردکا
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از نظر فلسفى، نخستین  .یت را ارائه کردند که بر محور ساختار بنا شده بودصهایى از شخرن بیستم مدلق هایسال

 11موند هوسرلها نگاه کرد، فیلسوف آلمانى ادکسى که به کارکرد به عنوان مبنایى براى تحلیل و شناسایى سیستم

ى اندیشنده هایدگر بود و در پى فهم  ماهیت سوژهفى پدیدارشناسى، و استاد نامدار بود. او پدر مکتب فلس

و عناصر ایستا را به عنوان مشتقاتى از این روابط  کنندیپویا تأکید م ط( کارکردگرایان بیشتر بر رواب87،یلیبود.)وک

. شودیى ثانویه است و از تداوم کارکرد ایجاد مانگاه ایشان، ساختار پدیده( بنابراین از 92ص،مو.)هگیرندیدر نظر م

سیستم در مسیر زمان، که به برآورده ساختن  هدفى یا حل  طى تحول عناصر و روابشیوه عبارت است از کارکرد

ئله در آن و حل مس حم، به معناى وجود ساز و کارى براى طرسیستشود. حضور کارکرد در یاى منتهى ممسئله

یک سیستم در  تر سازند.کارکرد و ساختار سیستم را پیچیده، انباشت اطلاعات توانند بایاست. این ساز و کارها م

گیرد، و مسائل سیستم به یتخصص در راستاى حل مسائل سیستم شکل مشود. مسیر کارکرد دچار تخصص می

ها را در یهایى از ورودشود که دستهیمربوط م به عملکردهایى . تخصص درواقعسازگارى و بقا مربوط هستند

ى هاى پیچیدهمسیستکنند. در یها تبدیل میاى معلوم از خروججریان شکلى خاص از پردازش به مجموعه

انه را در بر نویژه و ریزبی ىابند و حالاتییص مصخودارجاع، این پیوندهاى ورودى/خروجى به تدریج تخ

 دهیپچ یاجتماع ستمیس کیبه عنوان  مانند مدرسه یاجتماع ستمیس کیبه  میبخواهگر ا (193،ص)هموگیرند.یم

مدیریت ر،در مسیر تکامل بشوضع موجود است.  انیب یتعهد موقت برا کیصورت ساختار  نیدر ا م،ینگاه کن

های پیچیده سیستمسازی کرد. این جمله با زبان ای باشد که بتوان با آن آموزش را بهینهتواند وسیلهآموزشی می

 یهاستمیس یدر بستر تئورترش پایداری سیستم است. های جاذب در محیط برای گسهبه معنی افزایش حوز

 کی یحالت نیساختار مدارس در عصر پست مدرن قابل درک است. در چن تیدر وضع ریی، شدت تغ دهیچیپ

) یفرهنگ ستمیها(، س)انتظارات و نقشیساختار ستمیاست: س ریز یهاستمیخرده س یدارا یاجتماع ستمیس

)هوی و ) روابط قدرت(.یاسیس ستمی(، سزشی)شناخت و انگیفرد ستمیمشترک(، س یها یریگجهت

 چاردیاشاره کرد، ر یستمیس ریبه شکل ز زیتما نیا تیکه به اهم یکسان نیاز نخست یکی (40،ص1394،میسکل

به ظاهر  ،یساختار لِمث دیو تول ریکه تکث کندیموضوع اشاره م نیبود. او در کتاب ژن خودخواه خود به ا نزیداوک

را بر عهده  تشانیهدای، ها و دستگاه عصبمتفاوت ژن گاهیو دو جا اندافتهی زیتما یتر شدن کارکرددهیچیاز پ

سیستمى دیگر باشد و براى انجام فرآیندى خاص تخصــص/تمایز  اند. زیرسیستم، سیستمى است که محیطگرفته

در واقع  .(197ص،یلیپیچیده دو نوع زیرسیستم اصلى دارند: همانندساز  و اندرکنشگر )وک هاىستمیافته باشد. سی

 ستمیرسیز کیفرهنگ باشد  ریهمچون آموزش و پرورش که به دنبال تکث یستمیهر س، ستمینگرش به س نیبا ا

 یهابا تنش و دفع تنش یسازگار شیافزا ظورنهمچون ارتش که به م ییهاستمیرسی. و زشودیهمتاساز محسوب م

اندرکنشگر به شمار  ستمیرسیز کنند،یکوتاه حفظ م یرا در زمان ستمیخود س یشده و بقا لیتشک یالحظه

مدرن، مسئله تنوع ساختار سازمانی و مطرح شدن ساختارهای جدید در نظریات سازمان و مدیریت پست .ندیآیم

انتظار داشت  توانیهستند، م یمتفاوت یهاپست مدرن سازمان یهاکه سازمان میریاگر بپذ"خورد .به چشم می
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شناخت  سم،یمدرن پستداشته باشد. بر اساس  یگرید تیها شکل و ماهاز سازمان یکه شناخت پست مدرن

ور تص کیهر سازمان -2. ستندین یها واقعندارند، آن یخارج تیها واقعسازمان-1چراکه:  ستیها آسان نسازمان

 شود،یسازمان کشف نم جهی. در نتردیگیسازمان شکل م رونیافراد درون و ب یاست که بر اساس رابطه یذهن

 شوندیعمل منجر م یکه به بازساز ستندین یمعان نیپست مدرن ا یای( در دن1397،انی)آهنچ".شودیاختراع م

ا م کرد و سپس به ساختن پرداخت. فیابتدا تعر شودی. نمشودیکارکرد است که به ساختن معنا منجر م نیبلکه ا

کنیم و هریک را یابه تجزیه مت از فرآیندهاى مشهایى متفاوبراى ساده کردن سیستم و فهمیدنش، آن را به لایه

محصول جانبى پردازش سیستم، کنیم. سلسله مراتبى شدن یتحلیل م "از سلسله مراتب سطحی"به عنوان 

 ت،که به تمایزِ پردازش اطلاعات در سیستم اس گوناگونِ طوحِس ب ، تفکیک شدنِمراتسلسله .اطلاعات است

مراتبى که هاى سلسلهتر باشد، تعداد لایهد. هرچه سیستم پیچیدهشویاى متفاوت منتهى مهسفرآیندهایى با مقیا

شناختى است و وجود مراتب مفهومى روش لسلهسبراى توضیح دادنش لازم داریم، بیشتر خواهد بود. با این وجود 

که معناهایى را  شودرقرار میسلسله مراتب تنها از مجراى فرآیندهایى مشترک بطوح بین سبط خارجى ندارد. روا

یکدیگر حیط م، مربوط باشندسیستم  حتى اگر به یک، متفاوت مراتبی سلسله سطوحکنند. به این ترتیب یحمل م

مراتبی پیشنهاداتی ارائه داد، ی سطوح سلسلهدانی که در زمینهیکی از اندیشمن( 217)وکیلی،ص.شوندیمسوب مح

ها تالکوت پارسونز بود. پارسونز بر مبنای آنچه که در علم سیبرنتیک آن دوران رواج داشت، چهار لایه برای سیستم

به گنجد و تنها در این مقاله بررسی سطوح نمی (216صروانی، اجتماعی و فرهنگی. )همو، فرض کرد: زیستی،

گیرد. های پیچیده را دربرمی. هریک از این سطوح چهارگانه نوعی خاص از سیستمشودای مختصر بسنده میاشاره

 هاست. های مشترک این سیستمآنچه که اهمیت دارد ویژگی

شود در مدارس پست مدرن بتوان درک بهتری از کارکرد داشت، در نظر گرفتن آن ها به آنچه که موجب می

ی کند که ساختار خود نیز یک پدیدهدر مقاله ای عنوان می12برتلسنیستم اجتماعی پیچیده است. صورت یک س

ی یکی از افراد صاحب نظر در زمینه13کافمنهای پیچیده است. در بستر تفکر سیستم (emergenceنوظهور)

د هستند که هنوز هیچ های پیچیده به حدی جدیی سیستمها در زمینهشهای پیچیده عقیده دارد که تلاسیستم

ای تعریف دقیق و قابل درکی از پیچیدگی ارائه نشده است. بررسی مفاهیم در بستر یک سیستم پیچیده کار تازه

تواند نه تنها در علوم ی خود بیان کرده است، این تئوری میمقالهدر ( Chris Lucas)نیست. همانطور که لوکاس

شده است، به کار آید. اصول  های سخت در آن تنیدهچیده و تصمیمای که روابط پیطبیعی بلکه در هر رشته

های پیچیده است ترین توضیحات برای درک سیستمی لوکاس که که یکی از کاملپیچیده در مقاله سیستم

 عبارتند از:

اند که هر یک از هایی تشکیل شدهی نخست از عاملهای پیچیده در مرحلهی سیستمهمه: 14های مستقلعامل-

شوند. هیچ الگوی ها در نظر گرفته میهایی برابر در فرآیندها با ارزشها مستقل از یکدیگرند که این عاملآن
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شود. در نتیجه هر ساختار اجرایی در این حالت وجود ندارد که این موضوع منجر به فقدان یک کنترل مرکزی می

 شود که از خارج به سیستم تحمیل شود.ای در این حالت باید به صورت خودسازمانده ظاهر شود و نمیکنترلی

به محصولات  یابیو دست اتیبه عمل یعمد ریغ ای یها با جهت دادن عمدمدرن، سازمان ستدر بستر تفکر پ

این ویژگی مشترک  .پردازندیم "Self engieering"ود خ یمهندس ایو  لیناخواسته، به تشک ایخواسته 

سازمان مسئول خود به آنچه از خود کند. ها را بیشتر به هم مانند میمدرن آنهای پچیده و تفکر پستسیستم

به   .ابدیراه  یمحور مدرسهمدارس به سمت  کردیتکامل رو ریموجب شده است که در مس نیاست. که ا سازدیم

ی یک د که در نتیجهها یک عامل مستقل هستنطور مثال دستگاه عصبی را در نظر بگیرید. هر یک از نورون

 گیرد. سیستم عصبی شکل میخودسازماندهی، 

خروجی یک سیستم پیچیده با ورودی آن متناسب نیستند. به عبارت دیگر در یک سیستم  :15غیر خطی بودن-

تنیدگی همآید. درشود. به عبارت دیگر کل فراتر از اجزا به حساب میه چهار نمیی دو همیشپیچیده دو به علاوه

 جزئی بررسی کنیم. شود که ما سیستم را با دیدی کل بههای اجزا نسبت به همدیگر سبب میالعملو عکس

یک  : خصوصیات یک سیستم اینگونه نیستند که توسط اجزای آن ایجاد شود، این خصوصیات در16پدیدارگی-

های ای هستند که حتی با مهارتها یا خصوصیات سیستم به گونهشوند. این کارکردسطح بالاتر از اجزاء پدیدار می

های یا ویژگی 17زبانی نیز توسط اجزاء قابلیت توصیف پذیری ندارند. ما این خصوصیات را خودارجاعی یا بازگشتی

  شودتشکیل می پی یک ساختار چندسطحی از کنترلدراعی پیه دنبال یک فرآیند ارجب نامیم.می18انتقالی تکاملی

سبب 19ی رفتار سیستم را به دنبال دارد. این خصوصیات به صورت هم افزاییپیچیده هایکه این خود شکل

ای عمل کند که هر یک از عناصر به تنهایی قادر به انجام آن کار نیست. تشکیل شوند که کل سیستم به گونهمی

 کند.ویژگی یاری میرو شما را در درک بهتر این جامعه توسط افرادِ خود، یک سیستم خودارجاع است. مثال روبه

تر از این حالت، هوش انسان یک مثال واضح

ی مستقل از سایر است. هوش انسان یک پدیده

ی فرآیندهای حیوانات است که نتیجه

خودارجاع در مغز است که در واقع این امکان 

دهد که شکل ارتباطات را را به موجود زنده می

های ذهنی، خلق تصورات، زبان، در بازنمایی

ریزی، شوخ طبعی، هنر و علم کنترل رنامهب

ای افزایش زنجیرهستم، ارجاع در سی کند.

آورد که برای پردازش یابنده از نمادها پدید می

 محیط اولیه(= حرکت(کنترل موقعیت

 کنترل حرکت= تحریک اعضاء

 العمل )نسبت به تحریک پذیری(کنترل تحریک اعضا= عکس

 کنترل عکس العمل= ارتباط دادن اعضاء به هم

 کنترل ارتباط= تفکر

 کنترل تفکر= فرهنگ
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های اطلاعات کاربرد دارند. بنابراین یک سیستم خودارجاع سیستمی است که خود را بازنمایی کند و فرآیند

 کارکرد خود نیز به کاربگیرد.رمزگذاری اطلاعات را در مورد ساختار و 

شود. ی روابط و نمادها منتهی مییابی و پیچیدگی افزایندهسیستم با ارجاع به خود، در جریان روندی که به تخصص

های خودارجاعی یکی از معروف ترین نظام(153کند.)وکیلی،صهای بیرونی را به فرآیندهای درونی تبدیل میتنش

 شناسیم زبان است. که می

سازند، در سیستم گرایی سنتی و اعتقاد به اینکه اجزاء، کل را می: در امتداد علیت20گرایش کم به علیت گرایی-

ها و وجود اجزاء از کند. بدین معنی که ویژگیپیچیده یک شکل دیگر نیز وجود دارد که این دیدگاه را سست می

 .پذیرندآیند( تأثیر میر سیستم پدید میهایی که در سطوح بالاتهای پدیدارگی سیستم)یا ویژگیویژگی

روند تکامل  ی مهبانگ وی این کلمه را دقیق بررسی کنیم، باید به نظریهاگر بخواهیم ریشه  :21جذب کننده-

ای بر فضای حالت است که سیستم در آن به پایداری نسبی کننده، نقطهجذب گیتی وارد شد.

 جود دارد، این است که ببینیم چههای پیچیده ویکی از مضامینی که در تئوری سیستم (101رسد.)وکیلی،صمی

و آشوب در  22های مستقل پدید آید. مفهوم خودسازماندهیتواند از تعامل تصادفی عاملموقعیت دارای نظمی می

سیستم پیچیده، خودسازماندهی در یک رسند. این درحالیست که بستر این تئوری دو مفهوم متضاد به نظر می

هاست که معادله ناپذیر، شکلی از رفتار سیستم 24آشوب 23شود.تمایل سیستم برای ایجاد نظم از آشوب تعریف می

ناپذیر است. آشوب با هرج و مرج تفاوت دارد و مرزی است که بین هرج و مرج بینیحساس به شرایط اولیه و پیش

ی یک سیستم پیچیده، حالتی است که این امکان جاذبه یژگیدر واقع و( 112و نظم کشیده شده است.)وکیلی، ص

یک حالت پایدار ها هم به سمت آن حرکت کنند و این در نهایت منجر به ایجاد کند که سایر حالترا فراهم می

 شود.میدر سیستم 

ای ندارد. درک مفهوم این کلمه وابسته های پیچیده، این کلمه معنی سادهدر واژگان سیستم :25سازگاری)تناسب(-

شود باید قابلیت شود. به طور کلی هر عاملی که در سیستم پیچیده تعریف میبه بستری است که از آن استفاده می

سازی و ه بتواند بهترین بهینههای پیچیده ما به دنبال حالتی هستیم کسازگاری داشته باشد. در تفکر سیستم

های هر عامل فارغ از وجود ترین حالت را برای ما به دنبال داشته باشد. بنابراین در چنین شرایطی ارزشمتعادل

شود، برای ما مهم است. به طور مثال در تفکر نخستین یا تکثیر آن عامل در بستری که آن عامل تعریف می

های مستقل در جریان ی نخست مهم بود که در آن افراد به عنوان عاملمرحلهمدیریت، مدیریت علمی تیلور در 

شد که در نهایت ها و روابط بین افراد در نظر گرفته میشدند. اما این حالت فارغ از ارزشسیستم در نظر گرفته می

 کار آمدن مدیریت روابط انسانی شد.منجر به ضعیف شدن این رویکرد و روی
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هماهنگی در تکامل بین اجزاء یک سیستم عبارت است تعاملات اجزاء با هم و با مفهوم  :26یهمگرایی تکامل-

توان به روند رو به های مختلف اتفاق بیفتد. برای درک بهتر این پدیده در مدرسه میتواند به شکلمحیط که می

آموزان بر دیگری اثر دانش ها اشاره کرد. هر یک ازآموزان در حین تحصیل و در عین حال تکامل آنرشد دانش

ها)که ها و اثرپذیریی این تاثیرگذاریها تحت تاثیر محیط هستند. مجموعهگذارد و در عین حال هر یک از آنمی

های همکاری یا رقابت باشد( منجر به یک فرآیند تکامل مشترک بین اعضای آن سیستم تواند با فرآیندمی

افزایی، محصول همان هم شود.در بین اعضای سیستم ظاهر می27فزاییاهماین تکامل گاه به صورت شود.می

 ( 231)وکیلی،ص کند.های زیرینِ نظم ایجاد میضرورتی است که پیدایش سطوح بالاتر سلسه مراتب را بر لایه

گوییم سیستم با اگر تحولات درونی سیستم با تغییرات بیرونی محیط تفاوتی نداشته باشند، می:28عدم تعادل-

ی پیرامونش حیط به تعادل رسیده است. این بدان معناست که مرزی که ساختار و کارکرد سیستم را از زمینهم

اند. تعادل، تقارن سیستم کند، نابود شده و روندهای آشفته و تصادفی محیطی به درون سیستم نشت کردهجدا می

شود، و دیگر به عنوان سیستم هویتی مستقل و محیط است. سیستمی که با محیط به تعادل برسد، در آن حل می

میرد چنین تعادلی تجربه ای می( هنگامی که موجود زنده102شود.)وکیلی، صندارد بلکه تنها بخشی از محیط می

پیروی پویایی سیستم از پویایی محیط.  عبارت است ازارت دیگر تعادل در یک سیستم پیچیده شود.به عبمی

ی بسیار قوی در نظر گرفت که فضای حالت را به طور تصادفی کنندهرت یک جذبتوان به صوتعادل را می

( تعادل در یک سیستم مساوی است با مرگ آن سیستم. و این سرنوشتی است که 103پیماید.)وکیلی،صمی

ها محکوم به آن هستند. بنابراین در زمان وجود یک سیستم، سیستم از اصل عدم تعادل پیروی ی سیستمهمه

 کند.می

زمان هستند.)که بر خلاف تفکر سنتی رایج -اختارهایی در فضاهای پیچیده دارای سسیستم :29غیر عادی بودن-

ای است ی آزادی اجزای سیستم به گونهها ناهمگون هستند.(درجهی همگون بودن این ساختارها، درواقع آندرباره

های همگن ی نخست سیستمدهد. بنابراین در مرحلهیدرپی مسیستم به صورت پیی تغییر رویه را به که اجازه

شوند. که این حالت های خودسازمانده که توضیح آن داده شد، به افزایش نظم سیستم منجر میاز طریق فرآیند

 .باشدها است، مینظمی با افزایش فعالیت زیرسیستمی افزایش بیبر خلاف تفکر سنتی رایج درباره

چنین های خودارجاع، علاوه بر پدیدآوردن های بازگشتی جاری در سیستمرابطه :30های تعریف نشدهارزش-

( برای یک 159کنند.)وکیلی، صآسایی در سطح کلان، در سطوح خرد نمادها را معنادار میلهای غوابرچرخه

نمادهای سیستم داشتن یک بازنمایی دقیق از محیط و خودش کافی نیست، سیستم، باید بتواند این بازنمایی و 

کند، ها و نمادها را ممکن میساخته شده را در بطن آن به کارگیرد. آنچه که این کاربردی شدن بازنمایی

تواند دو نوع اصلی گردیم. اطلاعات میبرای تعریف معنا نخست به مفهوم اطلاعات بازمی (159معناست.)همو،ص
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عناصر سیستم و روابط مستحکم و پایدار بینشان  داشته باشد: ساختاری و کارکردی. اطلاعات ساختاری در قالب

در زیست شوند. یابد. اطلاعات کارکردی در چارچوب ارتباطات پویا و عناصر متصل به آن روابط تعریف مینمود می

نمودی از اطلاعات کارکردی است. در یک سیستم  32ای از اطلاعات ساختاری و فنوتیپنمونه 31شناسی، ژنوتیپ

اطلاعات، برابر است  33ارزش انجامد.اع، گذر زمان به افزایش اطلاعات ساختاری و کارکردی میی خودارجپیچیده

ها به هایی که تبدیل ماده و انرژی و اطلاعات را از وضعیت رخدادهای سیستم. فرآیندبا نقش آن در ایفای فرآیند

ای از نماد/معناها را در خود ه، شبکههای پیچیدشوند. سیستمنامیده می 34کنند، پردازشها هدایت میحالت کنش

دهند. این به این تر از ارجاعاتی است که به بیرون میتر و متراکمشان بسیار انبوهآورند که ارتباط درونیپدید می

کند. شان پیدا میمعنایی تفاوتی کیفی با ارجاعات بیرونی-های نمادینمعنی است که ارجاعات درونیِ این سیستم

به رو  ی جدید رولای در درون خود برخوردار است، با مشکی نمادین غنی و پیچیدهاز چندین شبکهسیستمی که 

ها است. این سیستم باید بتواند پویایی نمادها و معناها را درون خود سازماندهی کند و پردازش اطلاعات را در مسیر

توانند معنا است. این عناصر هم می-دی نمادبنهای خاصی محدود نماید. راه عمومی حل این مشکل، ردهو گذرگاه

هایی منسجم و همبسته هایشان طبقه بندی شوند و در قالب خوشهها و تفاوتها بر اساس شباهتمانند سایر چیز

 (170ی اطلاعات است. )وکیلی،صبه کارگرفته شوند. این کار در واقع نوعی تخصصی شدن سیستم پردازنده

خود ،39جهش پذیری،38بی ثباتی،بودن37غیرقابل پیش بینی،36تغییرات فازی،35ن(غیریکنواختی)یک شکل نبود

 آیند.های یک سیستم پیچیده به شمار میاز دیگر ویژگی42های نامشخصعملکرد،41خود تعدیلی،40همانند سازی

های این سیستم در توضیح ساختار در مدیریت های پیچیده، مشخصهسیستم در این قسمت با توجه به ویژگی 

ها در عصر پست مدرن با توجه به ساختار زیر پیشنهاد شده است. آورده شده است. بدیهی است که رویکرد سازمان

، به عنوان چیده خود آورده استی پیهای سیستمویژگی که لوکاس در مقاله 18ویژگی از  14در این جدول 

های ساختاری سیستم پیچیده در سه گروه عمده بیان شده است که هر کدام از این سه گروه برای درک مشخصه

ها اند که اغلب این ویژگیبیشتر تحقیقات نشان داده بهتر عملکرد ساختار در یک سیستم پیچیده بیان شده است.

 بندی دارند:هستند اما به طور کلی در سه گروه زیر قابلیت تقسیم در عمومیت مفهوم به هم نزدیک

های تعریف نشده و خطی نبودن. در حقیقت ما در مواجهه با یک سیستم پیچیده با های مستقل، ارزشعامل

ها به صورت غیر هایی تعریف نشده دارند مواجه هستیم)در شروع( که این عاملتعدادی عامل مستقل که ارزش

 ا یکدیگر در ارتباطند.خطی ب

 

 



14 
 

 غیر خطی بودن های تعریف نشدهارزش های مستقلعامل

 غیرخطی بودن های تعریف نشدهارزش عامل مستقل

 های جدید(پدیدارگی)ظهور پدیده سازگاری استاندارد نبودن

 جذب کنندگی نداشتن شکل یکنواخت همگرایی تکاملی

 فازتغییر  عدم تعادل خوداصلاحی)خود تعدیلی(

 گویی بودنغیرقابل پیش  تمایل کم به علیت گرایی

   خودهمانندسازی

 (Sven Bertelsen ،2003های پیچیده) های سیستمویژگی-3جدول

های اجتماعی پیچیده همچون را به سیستم 3ی با چنین دیدی اگر بخواهیم سه عنوان کلی در جدول شماره  

 کرد:اینطور جمع بندیشود نسبت دهیم میها و سازمانمدارس 

ها را برای اهدافی خاص بررسی ساختار به عنوان یک سیستم اجتماعی پیچیده، افراد و گروه های مستقل:عامل-

بزرگ  اریبس یهاها در قالب تودهاز انسان یامجموعه. است تهیاصطلاح جامعه از محصولات مدرن آورد.گرد هم می

بر عهده دارند.  یدارند و نقش ییهافهیاند، وظمختلف قرار گرفته یهادر طبقه نیآهن یکه در قالب نظم

گوید: میلووانیچ در اینباره می" فرمان است.-ی مدرن واحد عمل منِ خوددر جامعه( 192،ص1397،انی)آهنچ

راهبر، فکور، -ی فرد امتیاز خاصی قائل است. انسان موجودی است آگاه، کامل، خودی مدرن برای ایدهاندیشه

ی مدرن ی جامعهی ویژه( باومن عقیده دارد که نشانه1397،)آهنچیان"کپارچه، و کاملاً شفاف و قابل شناسایی.ی

به قول  "شود.بندی شهروندان چون جامعه است، اینکار هر روز تکرار میهایش، دستهی ویژگیدر میان همه

ست آمد که بین فرد و محیط اجتماعی اش ( در دوران مدرن از جامعه شناسی این نتیجه به دSwansonسوانسن)

ی منفعل خدایان، طبیعت یا های پیش مدرن، سوژهای دیالکتیکی برقرار است. دیگر انسان همچون جامعهرابطه

در مقابل در پست مدرن صحبت از اجتماع افراد  (1397)همو،سرنوشت نیست. بلکه او خود در قلب آفرینش است.

ی پست مدرن با حرکت فرد به سوی خودارجاعی یک سیستم پیچیده در جامعههای در حقیقت ویژگیاست. 

تر و ای پیچیدهی پست مدرن شفاف و خودآگاه نیست، بلکه جامعه،جامعه43شود. از نظر واتیمواجتماع آغاز می

 گفته45(به تعبیر یاسپرس210،ص1397.)همو،44ای تکثرگراستو البته به دلایل مختلف جامعه تر استنظمبی

ها ی اجتماعها، به انسان سازندهی جامعهتواند از انسان ساخته شده به وسیلهانسان با تکامل خود می "شود،می
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. حتی در اجتماع قوی است "ما"دهد.دیگری را می-در اجتماع معنی واقعی به هم رسیدن من "ما" 46تبدیل شود.

 (204،ص1397کنیم. )آهنچیان،آن را حس می وقتی دیگران نباشند، یا نقشی در وضع ما نداشته باشند هم

ت های منحصر به فرد روند تخصصی شدن فعالیدر چنین شرایطی سیستم با پردازش های تعریف نشده:ارزش

شد هایی منطقی میهای مدرنیته منجر به ایجاد نظمی کوششدهد. نتیجهافراد و معنادار کردن آن را پوشش می

گرفت. در حالیکه پست مدرنیته شعار خود را بر محوریت ی آن در نظر نمیپدیدآورنده افراد را به عنوان که ارزش

ی مدرنیته پارهاجتماع از نظر فرهنگی دارای تمامیتی یکپارچه است، اما جامعه به دنیای پارهدهد. اجتماع قرار می

ر نظر گرفتن فرد چون موجودی مؤثر های عقلانی، منطقی و فردی آن اشاره دارد. یکی از آثار اجتماع، دبا ساختار

ی های اجتماعی سازمانی است. این جا منظور از فردگرایی بدان صورت نیست که در جامعهو مستقل در ساخت

شد، بلکه بیشتر نقشی که هر فرد، چون عنصری مهم در ساخت اجتماع بر عهده دارد مورد مدرن به آن توجه می

ها ها، تجربهکند. احساسات، دیدگاهی خود در این ساخت نقش ایفا میدهندهلی عناصر تشکینظر است. فرد با همه

گذارد. شاید گاهی این اثرات شود و اثر میها وارد میی پیچ در پیچی از رابطهو عواطف و هیجانات او در شبکه

انی مورد توجه قرار سازمشوند و در تحلیل رفتارهای بسیار خفیف و مبهم باشند، ولی به هر حال نادیده گرفته نمی

معنی خود را از دست  "سهم"در پست مدرن من آنچنان در ما حل شده است که ( 209،ص1397)همو،گیرند.می

 (204،ص1397.)همو،دهدمی

  ساختاری-پست مدرن شدن جامعه مصادف با فروپاشی مرزها در یک قلمرو خاص اجتماعی غیرخطی بودن:

ی دو ی این موضوع که دو به علاوهایده بینی است.چندوجهی و غیر قابل پیشای تغییرات چنین جامعه47است.

کند شود در یک سیستم اجتماعی پویا به این معنی است که کل فراتر از تک تک افراد عمل میهمیشه چهار نمی

ی ه در همهرساند. در واقع مدیریت آموزشی نه تنها در پست مدرن بلکغیرخطی بودن سیستم را می و این مفهوم

کند که این امر محقق شود و به این افزایی اعضای سیستم شرایطی را فراهم میادوار تاریخ بشر به منظور هم

المثلی که بتواند این منظور را برساند این ترتیب پایداری سیستم اجتماعی را تضمین کند. شاید بهترین ضرب

 ."یک دست صدا ندارد!"است که 

 گیرینتیجه

شود، مدیریت ترین حالت پست مدرن خوانده میبینانههای پر تلاطم عصر پیچیدگی و آشوب که در خوشدر طوفان

ی سیستم. به این معنی که با تمرکز بر یادگیری در تواند قایق نجاتی باشد برای افزایش ویژگی جاذبهآموزشی می

ند را به سمت نظم مطلوب هدایت های مستقل در این سیستم پیچیده که افراد هستحقیقت هر یک از عامل



16 
 

برای  در سطح جهانی هاهر یک از کشور شود کهشود این است که آیا میکند. اما آنچه که اینجا مطرح میمی

ها( جدا کنند. واضح است که این امر ممکن ساز خود را بزنند و مسیر خود را از سایر کشورها)سیستم آموزش

هدایت یادگیری ی هماهنگ برای تری باشد لزوم وجود یک قاعدهتمدن پیشرفتهبشر خواهان گذار به نیست و اگر 

ی جهانی امری واجب است. در چنین شرایطی عاملین مستقل این سیستم پیچیدهافراد و آموزان به عنوان دانش

همگرایی  هایگیویژ تواناست که با استفاده از آن میمدیریت آموزشی بیشتر از اینکه یک علم باشد، یک روش 

های ویژگی  های تکاملیافزایش دهد. که این همگرایی ،تکاملی را از طریق آموزش همگانی در سیستم

در بین دانش آموزان و  48کنند که این امر به صورت یادگیری جمعیخودهمانندساز را در سیستم تشدید می

ط بین افراد با عامل پدیدارگی یا ظهور در عین حال همواره در فرآیند ارتبا افتد.اجتماع پست مدرن اتفاق می

بینی باشد. از طرفی در جوامع شود که سیستم غیرقابل پیشهای جدید مواجه هستیم. که این خود سبب میپدیده

های شود که در آن عاملپست مدرن با مفهوم اجتماع مواجهیم. این مفهوم خود چون وجودی اجتماعی درک می

های اجتماع پست مدرن با وجود بحث ارتباطات با اند. در ساختارن به هم ربط یافتهها از دروختارانسانی و سا

تری از تک تک اعضا داشته شود کل سیستم برآیند متفاوتافزایی مواجهیم که این موضوع موجب میی همپدیده

 باشد.
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